дело № 1-161/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 ноября 2017 г. село Большеустьикинское

Белокатайский межрайонный суд Республики Башкортостан: в составе председательствующего судьи Шакирова А.Ф.

при секретаре Хайруллине Р.Р.,

с участием государственного обвинителя Шакирова Д.Р.,

подсудимого Шакиров А.Ф.

защитника Мубаракшин И.Г.,

а также представителя потерпевшего ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

Шакиров А.Ф., 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.2 ст.167 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ, около 23-30 час., Шакиров А.Ф. умышленно, с целью уничтожения чужого имущества в значительном размере, подошел к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 228095,15 руб., принадлежащего ФИО6, где при помощи зажигалки поджог полиэтиленовый пакет на опоре крыши, и убедившись, что произошло возгорание указанной опоры, ушел к себе домой, однако Шакиров А.Ф. не смог довести свое преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку возгорание было своевременно обнаружено и потушено Свидетель №1. Сумма в размере 228095,15 руб. является для потерпевшего значительной. 

Тем самым Шакиров А.Ф. совершил покушение на умышленное уничтожение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, путем поджога - преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - ч.2 ст.167 УК РФ.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Адвокат заявленное ходатайство подсудимого поддержал, представитель потерпевшей не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Санкция статьи, вмененного в вину подсудимого преступления, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение по ч.3 ст.30 - ч.2 ст.167 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние назначенного наказания на исправление Шакиров А.Ф. и на условия жизни его семьи, а также личность подсудимого.

В качестве смягчающих вину обстоятельств при назначении наказания подсудимому суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления. 

Отягчающих вину подсудимого обстоятельств судом не установлено.

Согласно обвинительному заключению отягчающим вину Шакиров А.Ф. обстоятельством указано совершение им преступления в состоянии алкогольного опьянения. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд не считает возможным признать в качестве отягчающего обстоятельства по указанному эпизоду совершение преступления Шакиров А.Ф. в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Условий для применения в отношении подсудимого положений статьи 64 УК РФ суд не находит. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступления суд не усматривает. 

Принимая во внимание позицию представителя потерпевшей, который претензий к подсудимому не имеет, с учетом смягчающих по делу обстоятельств, личности подсудимого, суд назначает ему наказание с учетом положений частей 1 и 5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

Руководствуясь статьями 302, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Шакиров А.Ф. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.2 ст.167 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ данную меру наказания Шакиров А.Ф. считать условной и определить ему испытательный срок - 1 (один) год.

Меру пресечения Шакиров А.Ф.: подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

Обязать Шакиров А.Ф. ежемесячно один раз являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять место своего жительства, без разрешения инспекции не покидать границы муниципального образования 

<

адрес> Республики Башкортостан.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток через Белокатайский межрайонный суд Республики Башкортостан. Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях. 

Судья: А.Ф. Шакиров